Дело №1-43/2024 

УИД 13RS0015-01-2024-000552-70

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Краснослободск 18 декабря 2024 г. 

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего Круглова В.Н.,

при секретаре судебного заседания Пупковой А.И., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Краснослободского района Республики Мордовия Мелешкина А.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Фомкина Н.Н., представившего удостоверение №786 и ордер № 170 от 05 декабря 2024 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

по данному делу на основании ст.ст. 91, 92 УПК РФ задержанного 10 сентября 2024 г., содержащегося под стражей с 12 сентября 2024 г. по 02 ноября 2024 г., 02 ноября 2024 г. избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

06 сентября 2024 г., в дневное время, точное время следствием не установлено у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств синтетического и растительного происхождения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, заведомо осведомленного о том, что за незаконные приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в значительном и крупном размерах наркотических средств, без цели сбыта для личного потребления.

С целью реализации возникшего преступного умысла ФИО1, будучи заранее осведомленным о том, что около с. Краснополье Краснослободского района Республики Мордовия произрастает дикорастущее наркосодержащее растение конопля, из которого возможно получить наркотическое средство - каннабис (марихуана), 06 сентября 2024 г., примерно в 17 час. 30 мин. на неустановленном в ходе следствия автомобиле прибыл на участок местности, находящийся около заброшенной фермы, расположенной в восточном направлении от с. Краснополье Краснослободского района Республики Мордовия, имеющий географические координаты: 54.431559, 43.554442 (согласно приложения «Яндекс Карты»), на котором произрастало дикорастущее наркосодержащее растение конопля, где в указанное время, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, оборвал листья с кустов дикорастущего наркосодержащего растения конопля, которые сложил в газетный сверток и положил в находящуюся при нем сумку, и таким образом незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 7,3 г, что является значительным размером, без цели сбыта для личного потребления.

В период с 06 по 09 сентября 2024 г. ФИО1 для придания консистенции наиболее удобной для употребления путем курения высушил указанное наркотическое средство и в измельченном виде, продолжил незаконно хранить наркотическое средство - каннабис (марихуана) при себе и в жилище по адресу: 

<

адрес> до 09 сентября 2024 г.

09 сентября 2024 г. в дневное время, точное время следствием не установлено, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств синтетического и растительного происхождения, находящийся по адресу: 

<

адрес>, решил незаконно приобрести и хранить в крупном размере наркотическое средство - производное N-метилэфедрона без цели сбыта для личного потребления.

Реализуя возникший преступный умысел, используя мобильный телефон марки «iPhone XR», а также установленный в нем браузер «Safari», посредством интернет-площадки по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> в сети «Интернет», 09 сентября 2024 г. в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находящийся по адресу: 

<

адрес> договорился с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства - производного N- метилэфедрона в крупном размере за денежные средства в сумме 13 800 рублей.

09 сентября 2024 г. в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находящийся по адресу: 

<

адрес> посредством телефонного разговора договорился с Л*** о том, что последний на автомобиле марки ВАЗ-217230, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, отвезет его в окрестности с. Жегалово Темниковского района Республики Мордовия и обратно в г. Краснослободск Республики Мордовия, не посвящая Л*** в свои преступные намерения. При выходе из дома ФИО1 взял сумку, где находился газетный сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 7,3 г и стал хранить при себе, без цели сбыта для личного потребления.

Действуя согласно достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, 09 сентября 2024 г., в дневное время точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь в автомобиле марки ВАЗ-217230, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, по пути следования в с.Жегалово Темниковского района Республики Мордовия посредством электронных платежных систем в сети «Интернет», в качестве предоплаты за вышеуказанное наркотическое средство зачислил с неустановленного в ходе следствия счета денежные средства в сумме 13 800 рублей на неустановленный в ходе следствия электронный лицевой счет интернет-площадки 

<

данные изъяты>, после чего в личном кабинете на указанной интернет-площадке получил от неустановленного лица не менее трех фотографий с географическими координатами и описаниями местонахождения не менее трех тайников-закладок, в которых находилось наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Первый из тайников был оборудован на участке местности, расположенном на расстоянии 2100 метров в западном направлении от дома № 29 по ул. Интернациональной с. Жегалово Темниковского района Республики Мордовия, и имеющем географические координаты: 54.710662, 43.385945 (согласно приложения «Яндекс Карты»); второй тайник был оборудован на участке местности, расположенном на расстоянии 2100 метров в западном направлении от дома № 29 по ул. Интернациональной села Жегалово Темниковского района Республики Мордовия, в 100 метрах от предыдущего тайника-закладки и имеющем географические координаты: 54.711197, 43.385274 (согласно приложения «Яндекс Карты»); третий тайник был оборудован на участке местности, расположенном на расстоянии 2100 метров в западном направлении от дома № 29 по ул. Интернациональной села Жегалово Темниковского района Республики Мордовия, в 100 метрах от второго тайника-закладки, точное место следствием не установлено.

Получив указанные фотографии, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, 09 сентября 2024 г. в дневное время, ФИО1 на автомобиле марки ВАЗ-217230, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением Л***, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1, прибыл к не менее чем 3 тайникам, оборудованным в вышеуказанных местах, и 09 сентября 2024 г. в период времени с 14 ч. 30 мин. до 15 часов, забрал из них не менее 3 свертков из изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находилось по 2 вложенных один в другой полимерных пакета, с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,84 гр., что является крупным размером, и тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для дальнейшего личного потребления.

Далее, находясь на расстоянии 2100 метров в западном направлении от дома № 29 по ул. Интернациональной села Жегалово Темниковского района Республики Мордовия, точное место следствием не установлено, ФИО1 распаковал полученные свертки, после чего в указанном месте выбросил изоляционную ленту и вторые пакеты от каждого свертка с наркотическим средством, оставив при себе 3 пакета, в каждом из которых находилось наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,84 г, после чего удерживая их в левой руке в условиях, исключающих их обзорность, на вышеуказанном автомобиле под управлением Л***, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1, поехал в г. Краснослободск Республики Мордовия.

09 сентября 2024 г., примерно в 16 час. 10 мин. на участке автодороги сообщением «с. Ельники - г. Краснослободск», проходящей около дворца спорта «Слобода», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, сотрудниками полиции был остановлен автомобиль марки ВАЗ-217230, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на заднем правом пассажирском сидении которого находился ФИО1 В то же время при остановке указанного автомобиля ФИО1, с целью избежания уголовной ответственности, разорвал все находящиеся у него пакеты с наркотическим средством — производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,84 г, в результате чего часть наркотического средства высыпал на резиновый коврик заднего правого пассажирского места, часть осталась в одном из полимерных пакетов, который он выбросил на резиновый коврик заднего правого пассажирского места, на котором он находился.

09 сентября 2024 г. в период времени с 16 час. 45 мин. до 16 час. 57 мин. в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного около 

<

...> Республики Мордовия, сотрудниками полиции в газетном свертке, который находился в сумке, одетой через плечо ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 7,3 г, что является значительным размерам, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для дальнейшего потребления.

Согласно справке об исследовании № 4246 от 10 сентября 2024 г. и заключению эксперта № 4854 от 23 сентября 2024 г., вещество, изъятое 09 сентября 2024 г. в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством — каннабис (марихуана) и его масса в высушенном виде составила 7,3 гр.

Кроме того, 09 сентября 2024 г. в период времени с 17 час. 15 мин. до 11 часов в ходе осмотра автомобиля марки ВАЗ 217230, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящегося около 

<

...> Республики Мордовии, сотрудниками полиции на резиновом коврике заднего правого пассажирского места и в полимерном пакете, который находился на данном резиновом коврике заднего правого пассажирского места, обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 1,84 г, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для дальнейшего потребления.

Согласно справке об исследовании № 4245 от 10 сентября 2024 г. и заключению эксперта № 4855 от 02 октября 2024 г., вещество, изъятое 09 сентября 2024 г. в ходе осмотра автомобиля марки ВАЗ 217230, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона и его масса составила 1,84 гр.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана), а также N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами (список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства-каннабис (марихуана) признается его масса в высушенном виде свыше 6 г до 100 г, крупным размером наркотического средства - производное N-метилэфедрона признается его масса свыше 1 г до 200 г.

Следовательно, масса в высушенном виде 7,3 гр. наркотического средства -каннабис (марихуана), которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта, относится к значительному размеру, общая масса 1,84 г наркотического средства - производное N-метилэфедрона, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся, при этом от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

На основании ходатайства государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УК РФ оглашены показаниям подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со 

<

данные изъяты> Примерно с лета 2023 года, он стал потребителем наркотических средств растительного и синтетического происхождения, которые он потребляет путем курения, при этом он понимает, что незаконные действия с наркотическими средствами запрещены законами Российской Федерации. 06 сентября 2024 г., в дневное время, он, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, решил собрать дикорастущую коноплю, кусты которой он ранее видел около заброшенной фермы, не доезжая до с. Краснополье Краснослободского района Республики Мордовия. Для того, чтобы собрать вышеуказанные листы конопли, примерно в 17 часов того же дня, он поехал на попутном автомобиле марки ВАЗ-2107 белого цвета, из г.Краснослободска Республики Мордовия в с. Краснополье Краснослободского района Республики Мордовия. Не доезжая до с. Краснополье Республики Мордовия, с правой стороны дороги, около заброшенной фермы, он попросил водителя остановиться, после чего вышел из автомобиля и более этого водителя и его автомобиль он не видел. Около указанной фермы, примерно в 17 час. 30 мин. того же дня, он увидел кусты дикорастущей конопли, с одного из которых в то же время он оборвал несколько листьев конопли с семенами, которые для удобства сложил в газету, имеющуюся при нем и положил в сумку одетую через плечо. После того, как он нарвал нужное количество листьев конопли, он на попутном транспорте, который остановил на автодороге по пути в г. Краснослободск Республики Мордовия, вернулся к себе домой по адресу проживания. Листья конопли перед употреблением необходимо высушить и измельчить, в связи с чем он стал хранить указанные листья в оборванном виде в газетном свертке в той же сумке, куда и положил ее изначально, то есть продолжил хранить коноплю при себе. 09 сентября 2024 г. в дневное время он находился у себя дома по вышеуказанному адресу. В указанное время он захотел употребить синтетическое наркотическое средство, а именно наркотик «Альфа-ПВП» (соль), который имеет наиболее сильный стимулирующий эффект. Указанное наркотическое средство возможно приобрести лишь через интернет-площадки по продаже наркотических средств, поэтому он в дневное время указанного дня с помощью своего мобильного телефона «Айфон» через интернет браузер «Safari» зашел на интернет - площадку 

<

данные изъяты>, которая предназначена для приобретения наркотических средств в различных магазинах по продаже наркотиков, зарегистрировался на данной интернет — площадке, где создал себе личный кабинет, придумал и ввел свой логин и пароль. После получения наркотика он удалил всю историю, касающуюся приобретение наркотика со своего телефона, за исключением одной фотографии 3-х пакетиков с наркотическим средством. О площадке 

<

данные изъяты> он узнал ранее из сети «Интернет». После того как зарегистрировался и вошел на 

<

данные изъяты> он увидел торговую позицию «Альфа ПВП» в предложенном магазине, где указана стоимость 4600 рублей за 1 грамм данного наркотического средства, в которую входила комиссия за услуги использования интернет — площадки. В торговой позиции данного наркотического средства имелись сведения о районе нахождения наркотика, а именно в районе с.Жегалово Темниковского района Республики Мордовия. Стоимость наркотика и его близкое к г. Краснослободску Республики Мордовия местонахождение его устроили. Точного местонахождения до покупки наркотика он не знал. Так как он не имеет своего автомобиля, перед приобретением наркотика решил узнать, сможет ли его кто-либо из таксистов отвезти к местам закладок и обратно домой. С этой целью он позвонил знакомому таксисту - Л***, который таксует в г.Краснослободске Республики Мордовия, и выяснил у последнего, сможет ли тот отвезти его по личным делам в с. Жегалово Темниковского района Республики Мордовия и обратно в г. Краснослободск Республики Мордовия, при этом цель своей поездки Л***, он не называл, о своих намерениях забрать наркотическое средство последнему, он не говорил. В ходе диалога они договорились о цене поездки, и Л*** согласился его подвезти. 09 сентября 2024 г. в дневное время, за ним к месту проживания подъехал Л*** на белом автомобиле марки «Лада Приора». Перед выходом из дома, он взял с собой сумку, которую надел через плечо, в которой находился газетный сверток с коноплей, для личного потребления. После чего он вышел из дома и сел в автомобиль на заднее пассажирское сиденье с правой стороны, попросил отвезти его в район с. Жегалово Темниковского района Республики Мордовия. По пути следования в указанный населенный пункт, он решил, что приобретет данное наркотическое средство для личного потребления с запасом, чтобы часто не ездить за ним и приобретет 3 грамма вещества через 3 закладки. Для этого в пути следования он через свой мобильный телефон «Айфон», при помощи того же браузера зашел в личный кабинет на интернет - площадку 

<

данные изъяты>, где он в торговых позициях по продаже наркотика увидел электронный лицевой счет для оплаты наркотического средства, куда он при помощи электронных платежных систем в сети «Интернет», перевел денежные средства в сумме 13 800 рублей за 3 закладки. После того как он осуществил покупку наркотического средства в личном кабинете на интернет-площадке 

<

данные изъяты> у него появилась возможность выбрать населенный пункт, где находились тайники — закладки с наркотическим средством. Так как он ехал в район с. Жегалово Темниковского района Республики Мордовия и заранее понимал, что именно в том месте приобретет наркотик, он выбрал данный населенный пункт, после чего ему в личный кабинет на интернет-площадку 

<

данные изъяты> пришли три фотографии с географическими координатами и описаниями тайников-закладок в указанном им населенном пункте. Далее он ввел полученные координаты в мобильном приложении «Яндекс — карты», установленном на его мобильном телефоне «Айфон». После того как он ввел координаты, у него на карте появилась точка, куда нужно ехать. По пути следования к указанной точке, он указывал Л*** необходимое направление движения, куда нужно его отвезти. Не доезжая до конкретной точки, где находился первый тайник с наркотическим средством, примерно на расстоянии 2 км за с. Жегалово Темниковского района Республики Мордовия, он попросил Л*** остановиться и вышел из автомобиля, не сказав, с какой целью уходит, пояснив, чтобы тот его дождался, так как скоро вернется. Далее он уже пешком направился к местонахождению закладок, которые находились примерно на расстоянии 100 м друг от друга. Тайники — закладки он находил по фотографиям, которые ему прислали в личный кабинет на интернет площадке 

<

данные изъяты>, на которых изображено место закладки с координатами. Каждый сверток с наркотическим средством был упакован в 2 полимерных пакетика, которые перемотаны изолентой синего цвета. Данные закладки находились в земле, примерно на глубине 2-3 см. Землю он раскапывал руками. Все тайники он нашел 09 сентября 2024 г., в период времени примерно с 14 час. 30 мин. до 15 часов. После того как он нашел все тайники — закладки, он отклеил с каждой закладки изоленту и убрал у каждой по 1 пакетику для того, чтобы убедиться в том, что это действительно наркотик. Свертки он распаковывал в месте нахождения 3 закладки. Упаковку от свертков он выкинул где-то в той местности, где и поднял наркотик. Распаковав свертки, он на память сделал фотографию на свой мобильный телефон, где в своей руке держал три полимерных свертка с наркотическим средством. После он вернулся в автомобиль на заднее пассажирское сидение справа, при этом все время держал три свертка в левой руке таким образом, чтобы те не рассыпались в кармане и их никто не заметил. Далее он сказал водителю такси А***, что его нужно отвести обратно в г. Краснослободск Республики Мордовия. После чего они выехали из с. Жегалово Темниковского района Республики Мордовия в г. Краснослободск Республики Мордовия. На подъезде к г. Краснослободск Республики Мордовия, недалеко от дворца спорта «Слобода», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, рядом также находится автозаправка, их остановили сотрудники полиции (ДПС) в форменном обмундировании. Далее к ним подошли сотрудники ДПС для проверки документов, а после подошли сотрудники в гражданской одежде. Все сотрудники предъявили служебные удостоверения, один из сотрудников оказался из ФСБ. Далее, сотрудники попросили их выйти из автомобиля и пояснили, что его подозревают в незаконном обороте наркотиков и что сейчас будут произведены процедуры их с Л*** личных досмотров и осмотра автомобиля. Автомобиль, на котором они ехали, остановили примерно в 16 час. 10 мин. 09 октября 2024 г. Так как наркотик находился в его руке, при задержании он его сильно сжал и пакетики порвались, часть наркотика просыпалась на улицу, а часть просыпалась на коврик заднего правого пассажира автомобиля, в котором он ехал. Один фрагмент разорванного пакетика он положил в левый карман спортивных шорт, надетых на нем. Далее, один из сотрудников полиции пригласил двоих незаинтересованных граждан мужского пола, после чего сотрудник пригласил его для проведения процедуры личного досмотра, попросил его представиться, разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения действия, а также предложил ему добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, которые изъяты из левого кармана спортивных шорт надетых на нем - разорванный полимерный прозрачный пакет, в сумке, надетой через плечо - газетный сверток с веществом растительного происхождения внутри. По факту обнаруженного он пояснил, что в газетном свертке находится наркотик «марихуана» для личного потребления. Все вышеуказанные предметы и вещества изъяты и упакованы в два разных бумажных конверта, которые снабжены пояснительным текстом, заверены подписями всех участвующих лиц и скреплены оттиском печати. По факту проведения досмотра составлен протокол, с которым он и все участвующие лица ознакомились, замечаний не поступало. После чего сотрудником полиции досмотрен водитель такси по имени А***, в данной процедуре он участия не принимал. Далее, на место прибыли другие сотрудники полиции в форменном обмундировании, которые представились, предъявили служебные удостоверения, а один пояснил, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия, а именно произведен осмотр автомобиля «ВАЗ-217230», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> при участии водителя данного автомобиля А*** и его, потому что он находился в данном автомобиле в качестве пассажира. Для участия пригласили тех же понятых. Всем участвующим лицам разъяснены права, обязанности и порядок проведения действия, а также предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что они с А*** пояснили, что таковых в автомобиле нет. Далее, произведен осмотр, в результате которого в салоне автомобиля обнаружен полимерный пакет с веществом кристаллической формы белого цвета и рассыпанное на коврике вещество, также обнаружен мобильный телефон марки «Айфон ХР» в корпусе черного цвета и спортивная кофта белого цвета. Он пояснил, что все вышеуказанные предметы и вещества принадлежат ему, а в полимерном пакете находится наркотик «Альфа-ПВП», который он хранил для личного потребления. Мобильный телефон «Айфон» принадлежит ему. По факту осмотра составлен протокол, с которым он и все участвующие лица ознакомились, замечаний не поступило (т. 1 л.д. 220-225).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил, в связи с чем суд берет их за доказательство.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля В***, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 09 сентября 2024 г., в вечернее время, в период с 16 часов до 16 час. 30 мин., он находился около дворца спорта «Слобода», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. В это время к нему подошел ранее неизвестный мужчина, одетый в гражданскую одежду и представился сотрудником полиции, после чего предъявил ему свое служебное удостоверение в развернутом виде и пригласил его поучаствовать в качестве незаинтересованного гражданина при проведении оперативных мероприятий. В тот вечер у него отсутствовали срочные дела, поэтому он добровольно согласился поучаствовать в данных мероприятиях. Кроме него сотрудник полиции пригласил другого гражданина, которому также предложил поучаствовать в качестве незаинтересованного гражданина при проведении мероприятий, тем оказался Б***, который также как и он согласился поучаствовать в проводимых мероприятиях. Сотрудник полиции попросил их с Б*** проследовать за ним, ближе к автомобильной дороге сообщением «Краснослободск-Ельники», неподалеку от дворца спорта «Слобода», расположенного по адресу: Республика Мордовия, Краснослободский pа йон, 

<

...>, где они и находились. Прибыв на указанный участок местности, они увидели ранее незнакомых людей, среди которых находились сотрудники полиции и двое граждан, в отношении которых проводились мероприятия. На указанном участке местности также находился автомобиль ВАЗ 217230 (Лада приора) в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. Подойдя к указанным лицам, один из сотрудников полиции пояснил, что будет произведен личный досмотр одного из присутствующих граждан, после чего он предложил данному гражданину представиться и указанный гражданин представился ФИО1, 

<

дата> рождения. Далее сотрудник полиции предложил ФИО1 пройти процедуру личного досмотра и тот согласился. Также, принять участие в данной процедуре в качестве незаинтересованных граждан, сотрудник полиции попросил их с Б***, на что они оба согласились и сотрудник полиции спросил у него и Б***, не являются ли они сотрудниками полиции и не состоят ли в дружеских или родственных отношениях с ФИО1, на что они ответили, что таковыми не являются и не имеют родственных или дружеских связей с ФИО1 Еще до начала досмотра сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотические средства, на что тот ответил, что таковых при себе не имеет. Кроме того сотрудник полиции разъяснил всем лицам, участвующим в досмотре, порядок производства личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц при его проведении. В ходе проведения личного досмотра в левом кармане спортивных шорт обнаружен разорванный полимерный прозрачный пакет. В сумке, надетой через плечо ФИО1, обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения. Обнаруженные объекты изъяты и упакованы в разные бумажные конверты, которые снабдили бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «Для пакетов УНК». ФИО1 пояснил, что в изъятом газетном свертке находится наркотическое средство - марихуана, которое тот хранил для себя с целью личного потребления. После чего сотрудник составил соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие в проведении личного досмотра лица. Замечаний ни от кого не поступило. После указанного мероприятия другой сотрудник полиции сказал им, что далее будет проведен личный досмотр второго гражданина. Сотрудник полиции предложил данному гражданину представиться, на что тот представился Л***, 

<

дата> рождения. Затем сотрудник полиции предложил Л*** пройти процедуру личного досмотра, с чем тот согласился. Также, принять участие в данной процедуре в качестве незаинтересованных граждан, сотрудник полиции попросил их с Б***, на что они согласились, и сотрудник полиции спросил у него и Б***, не состоят ли они в дружеских или родственных отношениях с Л***, на что они ответили, что никаких из перечисленных отношений с Л*** не имеют. В начале досмотра сотрудник полиции предложил Л*** добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотические средства, на что тот ответил, что таковых при себе не имеет. Кроме того сотрудник полиции разъяснил всем лицам, участвующим в досмотре, порядок производства личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц при его проведении. В ходе проведения личного досмотра в правом кармане шорт, надетых на нем, обнаружен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А51» с одной сим-картой внутри. Обнаруженный телефон изъят и упакован в бумажный конверт, который сотрудник полиции снабдил биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и опечатали оттиском печати «Для пакетов УНК». Л*** пояснил, что изъятый мобильный телефон принадлежит ему. После чего сотрудник составил соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие в проведении личного досмотра лица. Замечаний ни от кого не поступило. Через некоторое время прибыла следственно-оперативная группа, и сотрудник полиции в форме сообщил, что в их присутствии, а также в присутствии Л*** и ФИО1, проведет осмотр места происшествия - участка местности неподалеку от дворца спорта «Слобода», расположенного по адресу: Республика Мордовия, Краснослободский pайон, 

<

...>, на котором находился автомобиль ВАЗ 217230 (Лада приора) в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. Во время проводимых мероприятий ему стало известно, что на указанном автомобиле передвигались досматриваемые лица, а именно ФИО1, который являлся пассажиром и Л***, который являлся водителем. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности и порядок проведения следственного действия, а также предупредил их о том, что будет проводиться фотосъемка. Также перед проведением следственного действия сотрудник полиции предложил Л*** и ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотические средства, находящиеся в автомобиле, на что те ответили, что таковых в автомобиле не имеется. В ходе проведения осмотра автомобиля ВАЗ 217230 (Лада приора) в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> сотрудником полиции обнаружено: на заднем сидении обнаружен мобильный телефон «iphone» с чехлом и одной сим-картой внутри, а также спортивная кофта; на резиновом коврике, постеленном на пол заднего правого пассажира, обнаружен полимерный пакет с кристаллическим веществом, а также просыпанное кристаллическое вещество. Обнаруженные предметы изъяли и упаковали в 2 бумажных пакета и 1 полимерный пакет, которые снабдили биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и опечатали оттиском печати. ФИО1 пояснил, что изъятый мобильный телефон и спортивная кофта принадлежат ему, обнаруженное кристаллическое вещество является наркотиком - «соль», которое принадлежит ему для личного потребления. Пакетик, в котором находилось вещество, тот разорвал в тот момент, когда их остановили сотрудники полиции и часть вещества просыпалась на коврик. По окончанию проведения следственного действия сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие в проведении личного досмотра лица. Замечаний ни от кого не поступило (т. 1 л.д. 155-156);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Б***, данными им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 153-154), в целом аналогичными оглашенным показаниям свидетеля В***;

- оглашенными на основании ходатайства государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля О***, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает в должности инспектора ДПС отделения Госавтоинспекции ММО МВД России «Краснослободский». В его служебные обязанности входит организация безопасности дорожного движения на вверенном ему участке, а также профилактика дорожно-транспортных происшествий. 09 сентября 2024 г. он во время несения службы согласно графику сменности в период с 09 часов до 18 часов указанного дня совместно со старшим инспектором ДПС отделения Госавтоинспекции ММО МВД России «Краснослободский» Ф*** выдвигались на маршрут согласно служебному заданию по месту дислокации в Старошайговском районе Республики Мордовия. В дневное время указанного дня от сотрудников УНК МВД по Республике Мордовия ими получена информация о необходимости остановки автомобиля ВАЗ 217230 (Лада приора) в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, в связи с тем, что лицо, которое на нем передвигается, может быть причастно к совершению преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств. После чего, примерно в 16 час. 10 мин., на автодороге сообщением «Краснослободск - Ельники», проходящей около дворца спорта «Слобода», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, ими остановлен проезжавший в это время указанный автомобиль, в салоне которого находились ФИО1 и за рулем автомобиля Л*** После проверки документов к ним подошли сотрудники УНК МВД по Республике Мордовия и сотрудники ММО МВД России «Краснослободский» для проведения дальнейших мероприятий с указанными лицами. Он участия в мероприятиях не принимал, а продолжил нести службу согласно своим обязанностям. Впоследствии ему стало известно, что в ходе проводимых мероприятий у ФИО1 обнаружены и изъяты наркотические средства (т. 1 л.д. 151-152);

- оглашенными на основании ходатайства государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Ф***, данными им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 157-158), в целом аналогичными оглашенным показаниям свидетеля О***;

- оглашенными на основании ходатайства государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля И***, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела УНК МВД по Республике Мордовия в звании лейтенанта полиции. В его должностные обязанности входит раскрытие, пресечение и предупреждение преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также установление и розыск лиц их совершивших. Сотрудники УНК МВД по Республике Мордовия на постоянной основе проводят мероприятия, направленные на пресечение и выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В сентябре 2024 г. в УНК МВД по Республике Мордовия имелась оперативная информация, согласно которой ФИО1, 

<

дата> г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному приобретению и хранению наркотических средств на территории Республики Мордовия. В связи с полученной информации о незаконной деятельности ФИО1, сотрудниками УНК МВД по Республики Мордовия проводились мероприятия направленные на проверку данной информации и документировании преступной деятельности ФИО1 В дневное время 09 сентября 2024 г. в УНК МВД по Республике Мордовия поступила информация, согласно которой ФИО1 готовится приобрести наркотическое средство для личного потребления через тайник закладку. В связи с этим, в дневное время 09 сентября 2024 г. он совместно с оперуполномоченным по ОВД отдела УНК МВД по Республике Мордовия майором полиции М***, а также с оперуполномоченным УФСБ России по Республики Мордовия старшим лейтенантом П*** прибыли в г. Краснослободск, после чего проехали к дворцу спорта «Слобода», расположенному по адресу: Республика Мордовия, Краснослободский pайон, 

<

...>. Данный спортивный комплекс находится на въезде в г. Краснослободск Республики Мордовия, со стороны с. Ельники Краснослободского района Республики Мордовия. Согласно имеющейся информации ФИО1 должен был приехать в г. Краснослободск на автомобиле ВАЗ 217230 (Лада приора) в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, как раз по автодороге со стороны с. Ельники Краснослободского района Республики Мордовия. С целью остановки данного автомобиля ими привлечены сотрудники ДПС отделения Госавтоинспекции ММО МВД России «Краснослободский» О*** и Ф***, которые на служебном автомобиле встали на указанной автодороге, расположенной недалеко от дворца спорта «Слобода», по вышеуказанному адресу, на въезде в г. Краснослободск Республики Мордовия. Примерно в 16 час. 10 мин. 09 сентября 2024 г., сотрудниками отделения Госавтоинспекции ММО МВД России «Краснослободский» был остановлен автомобиль ВАЗ 217230 (Лада приора) в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, под управлением Л***, 

<

дата> рождения, в котором в качестве пассажира ехал ФИО1 После остановки автомобиля сотрудники стали проверять документы и вызвали их, после чего они подъехали к месту остановки автомобиля и подошли к ФИО1 В указанное время, подойдя к нему, они сразу же громко и четко сообщили, что являются сотрудниками полиции и УФСБ, предъявили свои служебные удостоверения. Данного гражданина они попросили представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность. После этого тот назвал свои данные и представился как ФИО1, 

<

дата> рождения. В связи с тем, что тот подозревался в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств, принято решение о проведении его личного досмотра. Для проведения данного мероприятия необходимо участие двух незаинтересованных лиц - понятых. Ими принято решение, что он направится за понятыми, а остальные сотрудники останутся на месте остановки автомобиля вместе с ФИО1 и Л*** С целью поиска понятых он направился к зданию дворца спорта «Слобода», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, около указанного здания он поочередно подошел к двум ранее ему незнакомым мужчинам, которым он представился сотрудником полиции, предъявил тем свое служебное удостоверение и предложил поучаствовать в проводимых оперативных мероприятиях, на что оба гражданина согласились. Данными гражданами оказались Б***. 

<

дата> рождения и В***, 

<

дата> рождения. После чего они совместно с теми подошли к месту остановки автомобиля. По их приходе, М*** в присутствии понятых, которых он привел, произвел личный досмотр ФИО1, в котором он участия не принимал. Перед началом личного досмотра М*** разъяснил всем участвующим в ходе личного досмотра ФИО1 лицам их права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, а также предложил ФИО1 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что последний ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты в левом кармане спортивных шорт, надетых на нем, разорванный прозрачный полимерный пакет, в сумке, надетой через плечо, обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения внутри. После этого обнаруженные и изъятые предметы упаковывались, и М*** составил соответствующий протокол, где расписались все присутствующие лица, замечаний ни от кого не поступало. ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество это марихуана и хранил тот его для личного потребления. После этого он в присутствии тех же понятых произвел личный досмотр Л***, в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте РФ не обнаружено и не изъято. По факту обнаружения в ходе личного досмотра ФИО1 газетного свертка с веществом растительного происхождения внутри, он сделал сообщение в дежурную часть ММО МВД России «Краснослободский». С целью изъятия обнаруженных предметов вызвана следственно-оперативная группа, которая 09 сентября 2024 г. провела осмотр места происшествия - участка местности, неподалеку от дворца спорта «Слобода», расположенного по адресу: Республика Мордовия, Краснослободский pайон, 

<

...>, где находился автомобиль ВАЗ 217230 (Лада приора) в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. Следователь производил осмотр автомобиля в присутствии ФИО1, Л***, а также понятых. Перед началом осмотра места происшествия тот разъяснил порядок его проведения, а также права и обязанности участников данной процедуры. В начале осмотра места происшествия ФИО1 и Л*** предлагалось выдать вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ, на что те пояснили, что таковых в автомобиле не имеют. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Iphone», спортивная кофта белого цвета, полимерный пакет с веществом белого цвета, фрагмент полимерного пакета. Все изъятое упаковывалось в соответствии с криминалистическими требованиями. По окончании осмотра следователь составил протокол, в котором расписались все участники следственного действия. ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество является наркотиком - «Соль» и тот хранил его для личного потребления, мобильный телефон и кофта принадлежат ему. От наркотического средства он пытался избавиться, поэтому разорвал пакетики. В проведении осмотра места происшествия и назначении соответствующих исследований по изъятым объектам он участия не принимал (т. 1 л.д. 195-196);

- оглашенными на основании ходатайства государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля М*** (т. 1 л.д. 197-98), П*** (т.1 л.д. 193-194), данными им в ходе предварительного расследования, в целом аналогичными оглашенным показаниям свидетеля И***;

- оглашенными на основании ходатайства государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Л***, данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он периодически подрабатывает частном извозом, иногда это делает через службу такси. Ранее он подвозил молодого человека по имени «Юрий» по г. Краснослободск Республики Мордовия. 09 сентября 2024 г. в дневное время ФИО1 позвонил ему на мобильный телефон и попросил отвезти в Темниковский район Республики Мордовия за три тысячи рублей. Пояснил, что его нужно забрать от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в назначенное время он подъехал на своем автомобиле «Лада Приора», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, после чего ФИО1 вышел из дома и сел на заднее пассажирское сиденье справа в его автомобиль и сказал, что тому нужно по делам в Темниковский район, в район с. Жегалово. Подъезжая к с.Жегалово Темниковского района Республики Мордовия, ФИО1 его ориентировал по своему мобильному телефону, а потом попросил остановить автомобиль в нужном тому месте, при этом лишних вопросов он тому не задавал. Остановившись на проселочной дороге вдоль лесопосадок, примерно 1,5 километра за с. Жегалово Темниковского района Республики Мордовия, ФИО1 вышел из автомобиля и сказал, что скоро вернется. Он ожидал его в своем автомобиле, спустя 10-15 минут тот вернулся и сказал, что нужно отвезти его обратно в г. Краснослободск Республики Мордовия, и они выдвинулись в г. Краснослободск Республики Мордовия. Подъезжая к г. Краснослободск Республики Мордовия, автомобиль под его управлением был остановлен сотрудниками полиции в форменном обмундировании и гражданской одежде. Сотрудник полиции пояснил, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и что сейчас будут произведены процедуры их личных досмотров, на что они не стали возражать. Далее, сотрудник пригласил двух незаинтересованных граждан мужского пола и пригласил ФИО1 для проведения досмотра. В данной процедуре он участия не принимал. По ее окончанию, он был приглашен для досмотра, сотрудник разъяснил ему права и обязанности, а также предложил добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что он пояснил, что таковых не имеет. После чего была произведена процедура его личного досмотра, в результате которой в правом кармане шорт, надетых на нем, был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А51» в корпусе темного цвета с одной сим-картой внутри. Он пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит ему и находится в его пользовании. Данный мобильный телефон был изъят и упакован в бумажный конверт, который был скреплен оттиском печати, заверен подписями всех участвующих лиц и снабжен пояснительным текстом. По факту проведения досмотра составлен протокол, с которым он и все участвующие лица ознакомились, замечаний не поступало. Далее, на место прибыли сотрудники полиции в форменном обмундировании, один из которых представился, предъявил служебное удостоверение и пояснил, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия, а именно произведен осмотр его автомобиля «ВАЗ-217230», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, с его участием и участием ФИО1 Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что он пояснил, что таковых в его автомобиле не имеется. ФИО1 пояснил, что тоже ничего запрещенного не имеет. Далее, был произведен осмотр, в результате которого в салоне автомобиля был обнаружен полимерный пакет с частицами вещества кристаллической формы белого цвета на заднем коврике справа, также был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон ХР» в корпусе темного цвета и спортивная кофта белого цвета на заднем сидении автомобиля. Он пояснил, что данные предметы и вещества ему не принадлежат, на что ФИО1 пояснил, что данные предметы и вещества принадлежат ему, после чего все вышеуказанные предметы и вещества были изъяты и упакованы в два бумажных конверта и один полимерный пакет. По факту осмотра автомобиля составлен протокол, с которым он и все участвующие лица ознакомились, замечаний не поступало. Обнаруженные в ходе осмотра автомобиля запрещенные предметы и вещества ему не принадлежат, наркотические средства не употребляет, на учете у врача нарколога не состоит (т. 1 л.д. 106-107). 

Кроме того, вина Ч*** подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 03 октября 2024 г., согласно которому осмотрен участок местности, находящийся около заброшенной фермы, расположенной в восточном направлении от с. Краснополье Краснослободского района Республики Мордовия, имеющий географические координаты: 54.431559, 43.554442 (согласно приложению «Яндекс Карты») (т. 1 л.д. 128-132);

- протоколом осмотра места происшествия от 03 октября 2024 г., согласно которому осмотрены 2 участка местности находящиеся на расстоянии 2100 метров в западном направлении от дома № 29 по ул. Интернациональной села Жегалово Темниковского района Республики Мордовия, и имеющие географические координаты: 54.710662, 43.385945 и 54.711197, 43.385274 (согласно приложению «Яндекс Карты») (т. 1 л.д. 133-137);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 сентября 2024 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около дома №4а по ул. Полевая д. Бобылевские Выселки Краснослободского района Республики Мордовия, на котором находился автомобиль марки ВАЗ-217230, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра салона указанного автомобиля обнаружены и изъяты: на заднем пассажирском сидении автомобиля мобильный телефон марки «iPhone», спортивная кофта белого цвета, фрагмент полимерного пакета; на резиновом коврике заднего правого пассажирского сидения автомобиля - полимерный пакет с частицами вещества кристаллической формы белого цвета и вещество кристаллической формы (т. 1 л.д. 21-27);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 09 сентября 2024 г., согласно которому на участке местности около дворца спорта «Слобода», расположенного по адресу: Республика Мордовия, Краснослободский pайон, 

<

...>, у ФИО1 обнаружены и изъяты в левом кармане спортивных шорт фрагмент прозрачного полимерного пакета, в сумке, надетой через плечо, - газетный сверток с веществом растительного происхождения внутри (т. 1 л.д. 10);

- протоколом осмотра предметов от 11 сентября 2024 г., согласно которому осмотрены наркотическое средство — газетный сверток с веществом растительного происхождения, полимерный пакет с частицами вещества кристаллической формы белого цвета, 2 фрагмента одного полимерного пакета прозрачного цвета (т. 1 л.д. 51-56);

- протоколом осмотра предметов от 16 сентября 2024 г., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А51» в корпусе черного цвета, в памяти которого имеются сведения о входящих вызовах 09 сентября 2024 г. с абонентского номера №, принадлежащего ФИО1 (т. 1 л.д. 108-114);

- протоколом осмотра предметов от 08 октября 2024 г., согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «iPhone XR», в памяти которого обнаружены следующие приложения: 

<

данные изъяты> В приложении «Фото» обнаружена фотография с изображением 3 полимерных пакетиков с застежкой «гриппер» с кристаллическим веществом белого цвета в каждом пакетике, которые находятся в руке ФИО1, изготовленная 09 сентября 2024 г. в 15 час. 16 мин. (т. 1 л.д. 181-187);

- протоколом осмотра предметов от 09 октября 2024 г., согласно которому осмотрен фрагмент полимерного пакета с застежкой «гриппер» и спортивной кофты (куртки) белого цвета (т. 1 л.д. 188-190);

- протоколом выемки от 10 октября 2024 г., согласно которому у Л*** изъят автомобиль «ВАЗ 217230», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 164-167);

- протоколом осмотра предметов от 10 октября 2024 г., согласно которому осмотрен автомобиль «ВАЗ 217230», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 168-176);

- протоколом осмотра предметов от 28 октября 2024 г., согласно которому осмотрена интернет площадка 

<

данные изъяты>, имеющая URL-адрес в сети «Интернет»: 

<

адрес> на которой имеются объявления о продаже наркотических средств (т. 1 л.д. 208-209);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от 02 октября 2024 г., согласно которому обвиняемый ФИО1 указал на участок местности, находящийся около заброшенной фермы, расположенной в восточном направлении от с. Краснополье Краснослободского района Республики Мордовия, имеющий географические координаты: 54.431559, 43.554442 (согласно приложению «Яндекс Карты»), где он в начале сентября 2024 года, оборвал листья с кустов дикорастущего наркосодержащего растения конопля и положил в газету, а также на 2 участка местности, находящиеся па расстоянии 2100 метров в западном направлении от дома № 29 по ул. Интернациональной села Жегалово Темниковского района Республики Мордовия, и имеющие географические координаты: 54.710662, 43.385945 и 54.711197, 43.385274 (согласно приложению «Яндекс Карты»), где он 09 сентября 2024 г. забрал закладки с наркотическим средством, заказанным через интернет сайт 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 120-127);

- справкой об исследовании №4246 от 10 сентября 2024 г., согласно которой представленное растительное вещество является марихуаной. Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список I Перечня, наркотические средства), оборот которого запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Масса наркотического средства в высушенном виде составила – 7,3 г. В процессе исследования израсходовано 0,2 г вещества (т. 1 л.д. 20);

- заключением эксперта №4854 от 23 сентября 2024 г., из выводов которого следует, что представленное на экспертизу растительное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном виде составила – 7,1 гр. В процессе исследования израсходовано 0,2 г. наркотического средства (т. 1 л.д. 71-75);

- справкой об исследовании №4245 от 10 сентября 2024 г., согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производное вещества N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. Масса наркотического средства составила - 1,84 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества (т. 1 л.д. 33);

- заключением эксперта №4855 от 02 октября 2024 г., из выводов которого следует, что представленное на экспертизу кристаллическое вещество содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производное вещества N-метилэфедрона. Масса наркотического средства составила – 1,82 г. В процессе исследования израсходовано 0,12 г вещества (т. 1 л.д. 65-67);

- заключением эксперта № 4872 от 30 сентября 2024 г., из выводов которого следует, что фрагмент пустого полимерного пакета содержит пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством -производное N-метилэфедрон. Определить массу наркотического средства не представляется возможным, ввиду незначительного и следового количества (т. 1 л.д. 79-82).

Перечисленные выше доказательства являются допустимыми, согласуются между собой и позволяют сделать однозначный вывод о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Выводы экспертов, содержащиеся в заключениях судебных экспертиз наркотических, психотропных, веществ и их прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ получены в соответствии с требованиями УПК РФ, также не противоречат собранным по делу доказательствам, научно аргументированы и не требует разъяснений. Заключения экспертов мотивированы, понятны, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, содержат проведенную исследовательскую часть, выводы. Ответы на поставленные экспертами вопросы не содержат противоречий и не требуют дополнительных разъяснений. Оснований подвергать сомнению выводам экспертов суд не находит.

Суд не находит оснований не доверять оглашенным показаниям свидетелей М***, И***, Б***, В***, О***,, Ф***, П***, Л***, поскольку они не противоречивы, согласуются между собой и с письменными доказательствами, а также оглашенными показаниями подсудимого ФИО1, которые последний подтвердил в судебном заседании. Причины, по которым указанные свидетели могли бы оговорить подсудимого, не установлены. 

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При этом суд учитывает, что Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержден соответствующий перечень, из списка I которого «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» следует, что на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств – каннабиса (марихуаны), N-метилэфедрона и его производных.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотического средства, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе). При этом, не имеет значения, в течение какого времени лицо их незаконно хранило.

Имеющимися в материалах дела доказательствами достоверно установлено, что ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,84 г, путем его покупки у лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, после чего хранил его в салоне автомобиле Л***, а также незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде не менее 7,3 г, незаконно хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана) при себе и в жилище по адресу: 

<

адрес> без цели сбыта для личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак, вмененный в вину подсудимому ФИО1, «в крупном размере» нашел свое прямое и полное подтверждение с учетом того, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные, массой 1,84 г, отнесено к крупному размеру, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 7,3 г, отнесено к значительному размеру.

При назначении вида и размера наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, имеет постоянное место жительства, проживает 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту учебы и прохождения срочной службы – положительно, награжден благодарственным письмом за благотворительную деятельность, состоит на учете у врача 

<

данные изъяты>. 

Исследовав поведение подсудимого во время совершения преступления, после совершения преступления, а также в судебном заседании, у суда нет оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1

Согласно заключению комиссии экспертов №736 от 24 сентября 2024 г., ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдал в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 103-104). 

В соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, положительные характеристики, занятие благотворительной деятельностью, наличие наград, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, поскольку в стадии предварительного следствия ФИО1 давал признательные показания, сообщив обо всех обстоятельствах, имеющих значение для дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности виновного, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств. 

С учетом всех обстоятельств дела, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, принимая во внимание данные о личности подсудимого, руководствуясь ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст. 56 УК РФ, с учетом положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, не более двух третей максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, ввиду наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступления, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность ФИО1, ранее не судимого, его состояние здоровья, поведение после совершения преступления, искреннее раскаяние, занятие благотворительной деятельностью, руководствуясь принципом соразмерности, суд приходит к выводу, что подсудимый не представляет большой общественной опасности и его исправление и перевоспитание возможно без реального отбывания наказания, то есть с применением условного осуждения в силу ст. 73 УК РФ, в условиях осуществления за ним контроля уполномоченным на то специализированным государственным органом, с возложением обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

По мнению суда, именно наказание в виде лишения свободы условно будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет восстановить социальную справедливость, исправить осужденного и предупредить совершение им новых преступлений. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания ФИО1, судом не установлено.

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание его трудоспособный возраст, отсутствие заболеваний, препятствующих трудоустройству, получение и размер неофициального дохода (около 30 000 рублей в месяц), возможность получения иного дохода, его семейное и имущественное положение, наличие на иждивении малолетнего ребенка, со слов, денежных обязательств до января 2025 года в сумме 30 000 рублей, суд также приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, дополнительного наказания в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией указанной статьи.

Оснований для предоставления подсудимому отсрочки или рассрочки уплаты штрафа суд не находит.

С учетом данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, а также конкретных обстоятельств совершения преступления, суд не применяет к ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст.ст. 72.1, 82.1 УК РФ не имеется, так как подсудимый не признан больным наркоманией и ему назначается наказание в виде лишения условно.

В связи с назначением подсудимому наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд считает необходимым оставить меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО1 без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ, а также в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ в отношении средств совершения преступления, принадлежащих подсудимому:

- наркотическое средство — каннабис (марихуана) (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4854 от 23 сентября 2024 г. в высушенном виде составила 6,9 гр.), газетный сверток, в котором находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана), хранящееся в камере хранения наркотических средств ММО МВД России «Краснослободский» - уничтожить;

- фрагмент полимерного пакета с застежкой «гриппер», хранящийся при уголовном деле; наркотическое средство — производное вещества N-метилэфедрон (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4855 от 02 октября 2024 г. составила 1,7 гр.); полимерный пакет и разорванный полимерный пакет, в которых находилось наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, хранящееся в камере хранения наркотических средств ММО МВД России «Краснослободский» - хранить по месту нахождения указанного вещественного доказательства до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А51», автомобиль «ВАЗ 217230», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, хранящиеся у Л*** под сохранной распиской – оставить у законного владельца.

Суд считает необходимым признать средством совершения преступления, конфисковать и обратить в доход государства на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «iPhone XR», IMEI - №, IMEI2 - №, серийный номер - №, принадлежащий ФИО1, поскольку судом установлено, что именно с помощью данного телефона он сделал заказ наркотического средства, производил его оплату и определял географические координаты оборудованных закладок с целью их обнаружения. 

При этом суд учитывает, что указанное имущество, принадлежащее ФИО1, не относится к имуществу, на которое не может быть обращено взыскание в соответствии со ст. 446 ГПК РФ.

Руководствуясь ст. 303 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года со штрафом в определенной денежной сумме в размере 30 000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком года на 3 года.

В период испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Испытательный срок ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в испытательный срок времени, прошедшего со дня провозглашения приговора до дня вступления приговора в законную силу

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде запрета определенных действий.

Наказание в виде штрафа, назначенное ФИО1, исполнять самостоятельно.

Штраф перечислить по реквизитам: УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия л/с 

<

***>), р/с 

<

***>, кор/сч 40102810345370000076, ИНН 

<

***>, КПП 132601001, Отделение НБ Республики Мордовия//УФК по Республике Мордовия г. Саранск, БИК 018952501, КБК - 1881160312519000140, ОКТМО 89701000, УИН - 18800354667821798787.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- наркотическое средство — каннабис (марихуана) (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4854 от 23 сентября 2024 г. в высушенном виде составила 6,9 гр.), газетный сверток, в котором находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана), хранящееся в камере хранения наркотических средств ММО МВД России «Краснослободский» - уничтожить;

- фрагмент полимерного пакета с застежкой «гриппер», хранящийся при уголовном деле; наркотическое средство — производное вещества N-метилэфедрон (масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 4855 от 02 октября 2024 г. составила 1,7 гр.); полимерный пакет и разорванный полимерный пакет, в которых находилось наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, хранящееся в камере хранения наркотических средств ММО МВД России «Краснослободский» - хранить по месту нахождения указанного вещественного доказательства до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А51», автомобиль «ВАЗ 217230», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, хранящиеся у Л*** под сохранной распиской – оставить у законного владельца;

- мобильный телефон марки «iPhone XR», IMEI - №, IMEI2 - №, серийный номер - №, хранящийся при уголовном деле - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Краснослободский районный суд Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Круглов